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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 고창고등학교 (단위 : 천원)

추경4회 3,030,715 2,852,246 178,469 6.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -84 81,620 2.6

학생복지/교육격차 해소 145,288 1,906,227 62.8

기본적 교육활동 -16,480 278,800 9.1

선택적 교육활동 35,006 328,655 10.8

교육활동 지원 -1,300 105,495 3.4

학교 일반운영 16,039 327,918 10.8

학교 재무활동 0 2,000 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 189,800 6.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 125,242 1,354,286 44.6

자체수입 학부모부담수입 53,625 1,409,932 46.5

자체수입 행정활동수입 -398 19,525 0.6

기타수입 전년도이월금 0 57,172 1.8
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,544,0861,418,844 125,242

1.지방자치단체이전수입 189,800 189,800 0

1.비법정이전수입 189,800 189,800 0

1.기초지방자치단체전입금 189,800 189,800 0

1.기타지방자치단체보

조금
189,800 189,800 0

2.교육비특별회계이전수입 1,354,2861,229,044 125,242

1.교육비특별회계전입금수입 1,354,2861,229,044 125,242

1.학교회계전입금 1,354,2861,229,044 125,242

1.학교운영비전입금 469,305 469,305 0

2.목적사업비전입금 884,981 759,739 125,242
(성립전)급식종사원 인건비지원 : (64,411,000

원 × 1교) - 63,943,000원 =
468,000

(성립전)급식종사원 인건비지원 : (74,324,000

원 × 1교) - 64,411,000원 =
9,913,000

기숙사운영비 : (159,400,000원 × 1교) - 

148,000,000원 =
11,400,000

(성립전)농산어촌무료급식운영비 : 

(321,187,000원 × 1교) - 241,316,000원 =
79,871,000

(성립전)친환경농산물지원비 : (15,504,000원 

× 1교) - 11,648,000원 =
3,856,000

(성립전)친환경쌀지원비 : (12,958,000원 × 1

교) - 9,736,000원 =
3,222,000

(성립전)교육급여 : (25,522,000원 × 1교) - 

19,372,000원 =
6,150,000

(성립전)자유수강권운영 : (56,837,000원 × 1

교) - 51,775,000원 =
5,062,000

(성립전)전국체육대회지원비 : (1,500,000원 ×

 1교) - 1,000,000원 =
500,000

(성립전)급식종사원 수당 지원 : 4,800,000원 

× 1교 =
4,800,000

2.자체수입 1,429,4571,376,230 53,227

1.학부모부담수입 1,409,9321,356,307 53,625

1.등록금 126,354 126,453 -99

1.학교운영지원비 126,354 126,453 -99

1.학교운영지원비 126,354 126,453 -99
학교운영지원비 : (126,353,220원×1교

)-126,453,000원=
-99,000

2.수익자부담수입 1,283,5781,229,854 53,724

1.급식비 785,634 749,743 35,891

1.급식비 785,634 749,743 35,891
기숙사생 : (286,837,350원×1교)-330,818,000

원=
-43,980,000

(성립전)중식무상급식지원금(목적) : 

79,871,000원×1교=
79,871,000
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경정

예산액

기정

예산액
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2.방과후학교활동비 256,092 219,559 36,533

1.방과후학교활동비 256,092 219,559 36,533(성립전)1학년 : 82,000원×133명= 10,906,000

1학년 : 3,718,740원×1교= 3,719,000

(성립전)2학년 : 138,000원×110명= 15,180,000

2학년 : 6,727,170원×1교= 6,728,000

3.현장체험학습비 71,412 71,469 -57

1.현장체험학습비 71,412 71,469 -57
학생테마식현장체험학습활동경비 : (61,288,000

원×1회)- 61,345,000원=
-57,000

4.졸업앨범대금 8,772 8,772 0

1.졸업앨범대금 8,772 8,772 0

5.교과서대금 50,617 51,299 -682

1.교과서대금 50,617 51,299 -682
2학년 교과서구입비 : (19,369,000원×1교

)-19,954,000원=
-585,000

3학년교과서구입비 : (14,532,300원×1교

)-14,630,000원=
-97,000

6.기숙사비 42,045 42,045 0

1.기숙사비 42,045 42,045 0

7.기타수익자부담수입 17,477 35,438 -17,961

1.기타수익자부담수입 17,477 35,438 -17,961
우유급식비 : (15,856,830원×1식)-33,818,000

원=
-17,961,000

8.교복구입비 51,529 51,529 0

1.교복구입비 51,529 51,529 0

2.행정활동수입 19,525 19,923 -398

1.사용료및수수료 9,749 10,147 -398

1.사용료및수수료 9,749 10,147 -398

1.사용료 9,182 9,580 -398매점사용료 : (7,921,100원×1년) - 8,620,000= -698,000

학교시설대여료 : 100,000원×3회= 300,000

2.수수료 567 567 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 9,676 9,676 0
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1.이자수입 4,400 4,400 0

1.이자수입 4,400 4,400 0

2.기타행정활동수입 5,276 5,276 0

1.기타행정활동수입 5,276 5,276 0

3.기타수입 57,172 57,172 0

1.전년도이월금 57,172 57,172 0

1.순세계잉여금 57,172 57,172 0

1.순세계잉여금 57,172 57,172 0

1.순세계잉여금 57,172 57,172 0

세입합계 3,030,7152,852,246 178,469

3 발행일 : 2017-04-14



2016학년도 세출예산명세서
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예산액
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예산액
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1.인적자원 운용 81,620 81,704 -84

1.기타 교직원보수 64,640 64,640 0

1.교직원대체인건비 20,577 20,577 0

1.교원대체인건비 11,623 11,623 0

1.기간제교원인건비 11,623 11,623 0  

2.기간제교사 성과상여금 8,954 8,954 0

1.기간제교원인건비 8,954 8,954 0  

2.학교운영지원수당 44,063 44,063 0

1.교원 38,399 38,399 0

1.학교운영지원수당 38,399 38,399 0  

2.행정직 5,664 5,664 0

1.학교운영지원수당 5,664 5,664 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 16,980 17,064 -84

1.교직원연수 16,980 17,064 -84

1.자율연수 4,500 4,000 500

1.일반수용비 4,500 4,000 500
교육경비  (100,000원×45명)-4,000,000원

=
500,000

2.교직원워크샵 4,480 5,064 -584

1.일반수용비 4,480 5,064 -584차량비  (500,000원×2대)-1,584,000원= -584,000

3.자율선택과제운영비(목적) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,906,2271,760,939 145,288

1.급식 관리 959,158 913,969 45,189

1.학교급식운영 959,158 913,969 45,189

1.조리사인건비 40,546 40,546 0

1.무기계약직원인건비 37,543 37,543 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,003 3,003 0  

2.조리원인건비 200,888 236,487 -35,599

1.무기계약직원인건비 175,357 218,869 -43,512(성립전)연봉  468,000원×1교= 468,000

1 발행일 : 2017-04-14
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연봉  -43,980,000원×1식= -43,980,000

2.무기계약직원법정부

담금
25,531 17,618 7,913

(성립전)건강보험(기관부담금)  5,500,000

원×1교=
5,500,000

(성립전)고용보험(기관부담금)  2,413,000

원×1교=
2,413,000

3.대체인건비 5,962 962 5,000

1.기간제직원인건비 5,962 962 5,000인건비(학교회계)  5,000,000원×1식= 5,000,000

4.급식재료구입비 620,211 533,262 86,949

1.급식용식재료비 620,211 533,262 86,949(성립전)식품비  79,871,000원×1교= 79,871,000

(성립전)식품비  7,078,000원×1교= 7,078,000

5.급식운영비 27,460 27,460 0

1.일반수용비 20,260 20,260 0  

2.기타공공요금 7,200 7,200 0  

6.영양실무사인건비 21,919 21,919 0

1.기간제직원인건비 20,065 20,065 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,854 1,854 0  

7.우유급식운영 15,857 33,818 -17,961

1.우유대금 15,857 33,818 -17,961
우유급식비  (15,856,830원×1식

)-33,818,000원=
-17,961,000

8.학교급식기구구입비(목적) 19,515 19,515 0

1.비품구입비 19,515 19,515 0  

9.정기상여금 4,000 0 4,000

1.무기계약직원인건비 4,000 0 4,000
(성립전)정기상여금  250,000원×8명×2회

=
4,000,000

10.명절휴가보전금 2,800 0 2,800

1.무기계약직원인건비 2,800 0 2,800
(성립전)명절휴가 보전금  350,000원×8명

=
2,800,000

2.기숙사 관리 206,445 195,045 11,400

1.기숙사운영 206,445 195,045 11,400

1.기숙사운영비 47,045 47,045 0

1.일반수용비 19,330 19,330 0  

2.운영수당 18,000 18,000 0  

3.교육운영비 5,000 5,000 0  

2 발행일 : 2017-04-14
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4.학생복지비 258 258 0  

5.무기계약직원법정부

담금
2,537 2,537 0  

6.비품구입비 1,920 1,920 0  

2.기숙형고교 기숙사운영비(목적) 159,400 148,000 11,400

1.운영수당 36,000 30,000 6,000
사감수당(내부교원)  (1,500,000원×2명

×12개월)  - 30,000,000원=
6,000,000

2.전기요금 80,400 75,000 5,400전기요금  2,700,000원×2월= 5,400,000

3.상하수도료 9,000 9,000 0  

4.교육운영비 34,000 34,000 0  

3.보건 관리 23,366 25,068 -1,702

1.학생및교직원보건안전관리 16,745 18,447 -1,702

1.학교안전공제회비 4,692 4,692 0

1.학생복지비 4,692 4,692 0  

2.응급학생후송비 0 150 -150

1.학생복지비 0 150 -150
부상학생후송비 및 치료비  (0원×1식

)-150,000원=
-150,000

3.학생건강검사 6,235 6,235 0

1.학생복지비 6,235 6,235 0  

4.보건실운영 3,518 5,070 -1,552

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,092 2,270 -1,178
교직원성교육연수경비  (7,200원×60명) -

 660,000원=
-228,000

심폐소생전문가연수경비  (0원×1식

)-450,000원=
-450,000

보건실 소모품  (100,000원×5회) - 

1,000,000원=
-500,000

3.학생복지비 1,826 2,200 -374
구급약품  (83,000원×22학급) - 

2,200,000원=
-374,000

5.흡연예방교육(목적) 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학교환경위생관리 6,621 6,621 0

1.먹는물관리 4,476 4,476 0

1.일반수용비 4,476 4,476 0  

2.방역관리 1,650 1,650 0

3 발행일 : 2017-04-14
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1.일반수용비 1,650 1,650 0  

3.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

4.교육격차 해소 606,340 515,257 91,083

1.학비지원 62,768 56,618 6,150

1.사회적배려대상자지원 37,246 37,246 0

1.학생지원금 37,246 37,246 0  

2.교육급여운영비 25,522 19,372 6,150

1.학생지원금 25,522 19,372 6,150
(성립전)교육급여지원금  (25,522,000원×

 1교) - 19,372,000원 =
6,150,000

2.급식비지원 448,987 369,116 79,871

1.기숙형고교지원금(보조금) 127,800 127,800 0

1.학생지원금 127,800 127,800 0  

2.농산어촌무료급식비(목적) 321,187 241,316 79,871

1.학생지원금 321,187 241,316 79,871
(성립전)농산어촌중식지원금  79,871,000

원×1교=
79,871,000

3.방과후학교활동비지원 71,837 66,775 5,062

1.사회적배려대상자지원 56,837 51,775 5,062

1.학생지원금 56,837 51,775 5,062
(성립전)사회적배려대상자자유수강권지원 

 5,062,000원×1교=
5,062,000

2.농어촌방과후학교운영비(목적) 15,000 15,000 0

1.학생지원금 15,000 15,000 0  

4.현장체험학습비지원 4,200 4,200 0

1.사회적배려대상자지원 4,200 4,200 0

1.학생지원금 4,200 4,200 0  

5.교과서비지원 8,748 8,748 0

1.특수교육대상자지원 374 374 0

1.학생지원금 374 374 0  

2.사회적배려대상자지원(목적) 8,374 8,374 0

1.학생지원금 8,374 8,374 0  

6.기타 교육격차해소 지원 9,800 9,800 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교복구입비 지원 9,800 9,800 0

1.학생지원금 9,800 9,800 0  

5.학생복지 110,918 111,600 -682

1.학생복지운영 110,918 111,600 -682

1.학생교복구입 51,529 51,529 0

1.교육운영비 51,529 51,529 0  

2.학생교과서구입 50,617 51,299 -682

1.교육운영비 50,617 51,299 -682
2학년 교과서구입  (19,369,000원×1교

)-19,954,000원=
-585,000

3학년 교과서구입  (14,532,300원×1교

)-14,630,000원=
-97,000

3.졸업앨범제작 8,772 8,772 0

1.교육운영비 8,772 8,772 0  

3.기본적 교육활동 278,800 295,280 -16,480

1.교과 활동 104,567 108,588 -4,021

1.교과활동지원 27,923 31,320 -3,397

1.보결수업관리 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.보충과정운영 22,000 22,920 -920

1.운영수당 22,000 22,600 -600기초학력지도수당  (0원×1식)-600,000원= -600,000

2.교육운영비 0 320 -320진학지도자료  (0원×1식)-320,000원= -320,000

3.교사용교과서(지도서)구입 4,263 5,500 -1,237

1.교육운영비 4,263 5,500 -1,237
교사용지도서구입  (4,262,030원×1교) - 

5,500,000원=
-1,237,000

4.3학년운영지원 60 1,300 -1,240

1.운영수당 0 300 -300
강사비(자기소개서)  (0원×1식)-300,000

원=
-300,000

2.교육운영비 60 1,000 -940시상상품  (0원×1식)-800,000원= -800,000

행사운영  (60,000원×1회) - 200,000원= -140,000

5.진학지원지원단운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.국어교과활동 927 927 0
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1.학습준비물지원 252 252 0

1.학습준비물 252 252 0  

2.한문교과자료구입 675 675 0

1.학습준비물 675 675 0  

3.사회교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

4.수학교과활동 4,300 4,600 -300

1.학습준비물지원 2,300 2,600 -300

1.학습준비물 2,300 2,600 -300
수학동아리활동  (100,000×7회) - 

1,000,000원=
-300,000

2.수학학습환경구축운영비 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

5.과학교과활동 47,988 47,748 240

1.교과운영 47,318 46,748 570

1.교육운영비 3,900 4,400 -500
실험재료비  (3,900,000원×1회) - 

4,400,000원=
-500,000

2.비품구입비 43,418 42,348 1,070
과학교구구입  (9,318,000원×1회

)-9,448,000원=
-130,000

빔프로젝터  (2,400,000원×3대) - 

7,500,000원=
-300,000

실험용기  1,500,000원×1개= 1,500,000

2.학습준비물지원 670 1,000 -330

1.학습준비물 670 1,000 -330
과학교육자료구입  (350,000원×1회) - 

500,000원=
-150,000

수업자료발간  (320,000원×1회) - 

500,000원=
-180,000

6.체육교과활동 7,700 7,700 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 5,500 5,500 0

1.학습준비물 5,500 5,500 0  

7.예술교과활동 3,800 3,800 0
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1.미술교과운영 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

2.음악교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.학습준비물 400 400 0  

8.외국어교과활동 11,629 12,193 -564

1.학습준비물지원 986 1,250 -264

1.학습준비물 986 1,250 -264
교육자료  (38,000원×22학급)- 1,100,000

원=
-264,000

2.중국인원어민보조교사운영비 10,143 10,143 0

1.기간제직원인건비 3,729 3,729 0  

2.운영수당 1,100 1,100 0  

3.교육운영비 4,700 4,700 0  

4.기간제직원법정부담

금
614 614 0  

3.중국어학습준비물지원 0 300 -300

1.학습준비물 0 300 -300중국어교재구입  (0원×1식)-300,000원= -300,000

4.일본어학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

2.창의적 체험활동 174,233 186,692 -12,459

1.자율활동 61,362 66,989 -5,627

1.학예회 4,599 5,000 -401

1.교육운영비 4,599 5,000 -401
행사용품  (2,448,420원×1회) - 

2,500,000원=
-51,000

초청팀경비  (400,000원×1회) - 640,000

원=
-240,000

현수막  (150,000원×1회) - 160,000원= -10,000

무대설치  (1,600,000원×1회) - 

1,700,000원=
-100,000

2.학교행사시상 300 600 -300

1.교육운영비 300 600 -300시상용품  (10,000원×30명)- 600,000원= -300,000

3.3학년학급교육활동경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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4.2학년학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

5.1학년학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

6.학생회활동지원 7,412 8,400 -988

1.교육운영비 2,842 2,880 -38
그린마일리지운영  (36,000원×12월) - 

720,000원=
-288,000

화장실비데설치  (250,000원×7개

)-1,500,000원=
250,000

2.학생복지비 4,570 5,520 -950
학생선도운영물품  (100,000원×3회) - 

800,000원=
-500,000

선도부간담회  (350,000×1회) - 800,000

원=
-450,000

7.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

8.과학경연대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

9.국어교과자율활동 2,588 3,588 -1,000

1.교육운영비 2,588 3,588 -1,000학생신문인쇄비  (0원×1식)-700,000원= -700,000

신문취재비  (10,000원×10명)- 300,000= -200,000

고사성어골근벨 운영물품  (0원×1식

)-100,000원=
-100,000

10.사회교과자율활동 5,230 7,658 -2,428

1.교육운영비 5,230 7,658 -2,428
문화유산답사 교통비  (650,000원×1대) -

 800,000원=
-150,000

문화유산답사 운영물품  (3,000원×40명

×1회) - 240,000원=
-120,000

문화유산답사 체험활동비  (120,000원×2

회) - 300,000원=
-60,000

역사지리답사 교통비  (0원×1식)-800,000

원=
-800,000

역사지리답사 식비  (0원×1식)-280,000원

=
-280,000

역사지리답사 운영물품  (0원×1식

)-120,000원=
-120,000

역사지리답사 시상용품  (0원×1식

)-100,000원=
-100,000

역사지리답사 체험활동비  (0원×1식

)-200,000원=
-200,000

우리문화바로알기 시상용품  (0원×1식

)-150,000원=
-150,000

독서왕선발대회 시상용품  (0원×1식

)-150,000원=
-150,000
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템플스테이체험 교통비  (0원×1식

)-108,000원=
-108,000

템플스테이체험식비  (0원×1식)-70,000원

=
-70,000

템플스테이체험 운영물품  (0원×1식

)-30,000원=
-30,000

사회과특색사업 시상용품  (110,000원×1

식)-200,000원=
-90,000

11.수학교과자율활동 3,373 3,573 -200

1.교육운영비 3,373 3,573 -200
수학체험전참여 교통비  (350,000원×2회)

 - 900,000원=
-200,000

12.미술교과자율활동 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

13.음악교과자율활동 1,290 1,490 -200

1.교육운영비 1,290 1,490 -200대회출전 참가비  (0원×1식)-200,000원= -200,000

14.외국어교과자율활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

15.일반고역량강화사업(목적) 21,000 21,000 0

1.교육운영비 21,000 21,000 0  

16.일본어교과자율활동 690 800 -110

1.교육운영비 690 800 -110
일본어경시대회시상용품  (0원×1식

)-110,000원=
-110,000

17.생물권보전지역교육사업운영(보조금)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

18.학업중단숙려제운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

19.노동인권교육운영(목적) 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

2.현장체험학습활동 71,412 71,469 -57

1.테마식현장체험학습 64,232 64,289 -57

1.교육운영비 64,232 64,289 -57
학생경비  (61,288,000원×1교

)-61,345,000원=
-57,000

2.학생수련활동 7,180 7,180 0

1.교육운영비 7,180 7,180 0  

3.동아리활동 16,058 17,400 -1,342
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1.과학동아리활동 3,298 5,140 -1,842

1.학생복지비 3,298 5,140 -1,842
체험학습 차량비  (1,055,730원×1교)- 

1,800,000원=
-744,000

체험학습 운영물품  (334,700원×1교

)-500,000원=
-165,000

체험학습 식비  (477,000원×1교)-840,000

원=
-363,000

체험학습 시설이용료  (630,000원×1교

)-1,200,000원=
-570,000

2.체육동아리활동 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.학생복지비 900 900 0  

3.동아리활동및자율활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.방송동아리활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.토요스포츠운영비(목적) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

6.학교스포츠클럽운영(목적) 3,440 3,440 0

1.교육운영비 3,440 3,440 0  

7.우수학교스포츠클럽운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

8.전국체육대회훈련용품 1,500 1,000 500

1.일반수용비 1,500 1,000 500(성립전)장비용품구입  500,000원×1명= 500,000

9.교내과학교실운영(수익자) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.봉사활동 1,414 4,150 -2,736

1.학생봉사활동 0 1,660 -1,660

1.교육운영비 0 300 -300운영물품  (0원×1식)-300,000원= -300,000

2.학생복지비 0 1,360 -1,360시상용품  (0원×1식)-1,000,000원= -1,000,000

학생간담회  (0원×1식)-360,000원= -360,000

2.전교생 봉사활동 484 660 -176
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1.교육운영비 484 660 -176행사용품  (484,000원×1회) - 660,000원= -176,000

3.근로장학생운영 930 1,830 -900

1.교육운영비 0 300 -300운영물품  (0원×1식)-300,000원= -300,000

2.학생복지비 930 1,530 -600시상용품  (0원×1식)-600,000원= -600,000

5.진로활동 23,987 26,684 -2,697

1.진로지도활동 2,428 3,014 -586

1.교육운영비 2,428 3,014 -586
진로진학예측검사 1학년  (1,870,000원×1

교)-2,079,000원=
-209,000

표준화검사 2학년  (558,000원×1교

)-935,000원=
-377,000

2.진로체험활동 2,459 4,570 -2,111

1.운영수당 380 450 -70
진로진학역량강화연수  (380,000원×1교) 

- 450,000원=
-70,000

2.교육운영비 2,079 4,120 -2,041
맞춤형진학지도 1,2학년  (665,000원×1교

) - 1,900,000원=
-1,235,000

진학실운영 운영물품  (257,750원×1교) -

 400,000원=
-142,000

진학실운영 도서구입비  (195,300원×1교

)-250,000원=
-54,000

진학실운영 강사수당  (0원×1식)-500,000

원=
-500,000

진학실운영 시상용품  (0원×1식)-110,000

원=
-110,000

3.목공체험교실운영 19,100 19,100 0

1.일반수용비 13,099 13,099 0  

2.운영수당 4,160 4,160 0  

3.교육운영비 1,841 1,841 0  

4.선택적 교육활동 328,655 293,649 35,006

1.방과후학교 운영 316,092 279,559 36,533

1.방과후학교운영 316,092 279,559 36,533

1.교과프로그램 241,092 204,559 36,533

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.운영수당 229,837 194,640 35,197(성립전)강사수당  30,000원×825시간= 24,750,000

강사수당  10,447,000원×1교= 10,447,000

3.전기요금 7,255 5,919 1,336(성립전)전기요금  1,336,000원×1식= 1,336,000

2.농산어촌방과후학교운영(목적) 15,000 15,000 0
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1.운영수당 15,000 15,000 0  

3.으뜸인재육성사업비(보조금) 60,000 60,000 0

1.운영수당 58,500 58,500 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.독서활동 12,563 14,090 -1,527

1.독서활동운영 12,563 14,090 -1,527

1.독서활성화지원 1,630 1,630 0

1.교육운영비 1,630 1,630 0  

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.도서구입 10,433 11,960 -1,527

1.도서구입비 10,433 11,960 -1,527
단행본  (9,472,320원×1교)-11,000,000원

=
-1,527,000

5.교육활동 지원 105,495 106,795 -1,300

1.교무업무 운영 27,910 28,710 -800

1.교무학사운영 27,910 28,710 -800

1.졸업식행사운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

2.학사운영 2,754 3,554 -800

1.운영수당 529 529 0  

2.교육운영비 2,225 3,025 -800
수업준비물품  (400,000원×4종) - 

2,400,000원=
-800,000

3.교육활동홍보 3,920 3,920 0

1.교육운영비 3,920 3,920 0  

4.환경정리 1,882 1,882 0

1.일반수용비 1,882 1,882 0  

5.교생실습비 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

6.수학능력시험장 조성(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  
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7.수학능력시험운영(목적) 12,734 12,734 0

1.일반수용비 884 884 0  

2.운영수당 8,760 8,760 0  

3.여비 2,190 2,190 0  

4.목적사업업무추진비 900 900 0  

2.생활지도운영 8,720 9,220 -500

1.학생생활상담지도 8,720 8,720 0

1.배움터자원봉사자운영 6,720 6,720 0

1.교육운영비 6,720 6,720 0  

2.Wee클래스운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 0 300 -300

1.학교폭력예방 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
학교폭력대책자치위원회운영  (0원×1식

)-300,000원=
-300,000

3.학생안전교육 0 200 -200

1.안전교육 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200운영물품  (0원×1식)-200,000원= -200,000

3.학습지원실 운영 27,875 27,875 0

1.방송실운영 2,700 2,700 0

1.방송실운영비 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.정보화실운영 25,175 25,175 0

1.학교정보화지원 25,175 25,175 0

1.일반수용비 10,196 10,196 0  

2.기타공공요금 4,979 4,979 0  

3.비품구입비 10,000 10,000 0  

4.교육여건 개선 40,990 40,990 0
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1.교육환경개선 40,990 40,990 0

1.교육장비개선 5,120 5,120 0

1.일반수용비 5,120 5,120 0  

2.위험시설보완 3,655 3,655 0

1.일반수용비 3,655 3,655 0  

3.여직원휴게실 3,585 3,585 0

1.일반수용비 3,585 3,585 0  

4.연구실파티션 4,910 4,910 0

1.비품구입비 4,910 4,910 0  

5.영어교실냉난방시설개선 3,300 3,300 0

1.비품구입비 3,300 3,300 0  

6.우레탄포장시험수수료 220 220 0

1.일반수용비 220 220 0  

7.신발함구입 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0  

8.신입생책걸상 19,800 19,800 0

1.비품구입비 19,800 19,800 0  

6.학교 일반운영 327,918 311,879 16,039

1.학교기관 운영 105,587 105,587 0

1.부서기본운영 75,066 75,066 0

1.교장실 운영 9,896 9,896 0

1.일반업무추진비 6,500 6,500 0  

2.직책급업무추진비 3,396 3,396 0  

2.행정실 운영 37,520 37,520 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 28,620 28,620 0  

4.교직원복지비 500 500 0  
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5.비품구입비 7,000 7,000 0  

3.교무실 운영 6,240 6,240 0

1.교육운영비 6,240 6,240 0  

4.공통운영 20,130 20,130 0

1.일반수용비 20,130 20,130 0  

5.민족역사관운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

6.순회교사운영비 1,280 1,280 0

1.운영수당 600 600 0  

2.여비 680 680 0  

2.행정지원인력운용 30,521 30,521 0

1.행정보조원인건비 30,521 30,521 0

1.무기계약직원인건비 27,997 27,997 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,524 2,524 0  

2.시설 장비 유지 219,711 203,672 16,039

1.학교시설장비유지 219,711 203,672 16,039

1.공공요금및제세공과금 69,829 69,829 0

1.전기요금 49,127 49,127 0  

2.상하수도료 14,400 14,400 0  

3.기타공공요금 6,302 6,302 0  

2.연료비 3,676 3,676 0

1.연료비 3,676 3,676 0  

3.시설관리용역료 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0  

4.시설일반관리비 75,108 59,069 16,039

1.일반수용비 75,108 59,069 16,039
시설소모품구입비  (17,702,000원×1회

)-12,000,000원=
5,702,000

소규모수선비  (31,414,000원×1회

)-28,800,000원=
2,614,000

기숙사매트리스청소  4,600,000원×1회= 4,600,000
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수변전실지붕공사  3,123,000원×1회= 3,123,000

5.폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

6.화장실관리 25,512 25,512 0

1.일반수용비 25,512 25,512 0  

7.당직관리 37,548 37,548 0

1.일반수용비 37,548 37,548 0  

8.재산관리 838 838 0

1.일반수용비 838 838 0  

3.학교운영 협력 2,620 2,620 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회 운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회 운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.유관기관협력 420 420 0

1.지역발전협의회 운영 420 420 0

1.일반업무추진비 420 420 0  

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  

세출합계 3,030,7152,852,246 178,469
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